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Abstract

The thesis analyses human trafficking within the the post-Soviet territories that are

functioning independently from their de iure governments due to the provided financial

and military support of Russia. Through analysing the evolution and purpose of relevant

international legislative norms, monitoring and accountability mechanisms, and

international courts’ interpretations, a lack of both oversight and elementary insight in

relation to the human trafficking situation within these territories is illustrated. The

policies that were enacted by local de facto governments are analysed to understand

their level of compliance with international norms in comparison with their patron state,

Russia. Though Abkhazia, Donetsk, Luhansk and South Ossetia show minimal deviance

from Russian legislation, Transnistria emerges as an outlier. Potential policy

determinant variables are identified and coded for quantitative analysis, their influence

is hypothesized. Interest group strength, parent state issue severity and high level of

international attention are identified to predict a higher compliance to international

norms than Russia manifests, whereas economic dependence on Russia and more

stringent external border control negatively influence the compliance. Furthermore,

greater foreign attention to the issue has not been found to politicize and eventually

negatively affect the de facto states’ compliance with norms, unlike how it has been

demonstrated to happen in Russia.

Abstrakt

Tato práce analyzuje problematiku obchodování s lidmi na postsovětských územích,

která fungují nezávisle na svých de iure vládách díky finanční a vojenské podpoře

Ruska. Analýzou vývoje a účelu příslušných mezinárodních legislativních norem,

monitorovacích mechanismů, a skrze interpretaci rozhodnutí mezinárodních soudů je

poukázáno na nedostatek dohledu nad i elementárního vhledu do situace obchodování s

lidmi na územích těchto de facto států. Je provedena analýza zákonů, které byly přijaty

místními de facto vládami, aby bylo možné určit jejich soulad s mezinárodními

normami ve srovnání s Ruskem, které je vydržuje. Ačkoli Abcházie, Doněck, Luhansk a

Jižní Osetie vykazují minimální odchylku od ruské legislativy, Podněstří se jeví jako

nečekaně progresivní. Dále jsou identifikovány potenciální proměnné určující v de fakto

státech politiku v otázce obchodování s lidmi, a tyto jsou kódovány pro kvantitativní

analýzu. Síla zájmových skupin, závažnost problému v de iure státu a vysoká úroveň

mezinárodní pozornosti jsou identifikovány jako přepoklady vyšší shody s

mezinárodními normami, než jaká existuje v Rusku, zatímco ekonomická závislost na

Rusku a přísnější vnější kontrola jejich de facto hranic negativně ovlivňují jejich

dodržování. Mezinárodní pozornost k této problematice na území de fakto států také

nevedla k politizaci a neměla tedy negativní vliv na soulad s normami, jako to bylo

popsáno v Rusku.
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Abbreviations and language used

CoE – Council of Europe

CoE Convention – Council of Europe Convention on Action against Trafficking in

Human Beings

DCFTA – Deep and Comprehensive Free Trade Area

ECHR – European Court of Human Rights

ECtHR – European Court of Human Rights

EU – European Union

GRETA – Group of Experts on Action against Trafficking in Human Beings, the

monitoring mechanism established by the CoE Convention

ICTY – The International Criminal Tribunal for the former Yugoslavia

IGO – intergovernmental organisation

ILO – International Labour Organisation

NGO – non-governmental organisation

OSCE – Organization for Security and Co-operation in Europe

THB – trafficking in human beings

TIP – trafficking in persons

UN – United Nations

TIP Protocol – the Protocol to Prevent, Suppress and Punish Trafficking in Persons,

Especially Women and Children to the United Nations Convention against

Transnational Organized Crime

UNODC – United Nations Office on Drugs and Crime

UNTOC – United Nations Convention against Transnational Organized Crime

US – United States

US TIP Report – the annual global Trafficking in Persons Report issued by the US

Department of State

In the work, I use the term ‘de facto state’ to describe the unrecognized separatist

territories. In using it, it is not my intention to state that Scott Pegg’s territories best fits

the reality of these individual territories, but to evoke the opposition to the legal term

‘de iure’, as in parts of the text this dichotomy is referred to.
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I use the term ‘patron state’ to refer to the legitimate state that sustains the separatist

entities (in this research Russia) and ‘parent state’ to refer to the legitimate state that the

territories are de iure a part of (here Georgia, Moldova, Ukraine).

I also occasionally use the terms “legislation”, “criminal code”, “border” and similar

to refer to the statutes and de facto borders of analysed separatist territories. This is only

to reduce verbosity and should not be construed as taking a stand for the legitimization

of the entities.

The terms “human trafficking”, “trafficking in persons”, and “trafficking in human

beings” are used interchangeably in the work. The latter two are terms used in the UN

and CoE conventions and terminology respectively, and the former is a somewhat more

colloquial term, but the phrases on their own have not been established to refer to

different concepts in research or media.
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Introduction
A majority of post-Soviet states have been classified as significant origin and transit

countries of human trafficking victims in the early 2000s (US TIP Report 2001;

UNODC 2006 Report), and most continue to be disproportionately affected by the

problem to this day. The mass scale of the problem has its root in 1990s, when

transnational organized crime developed through the combined effects of the opening of

borders, socioeconomic push factors and weakness of the newly emerged independent

states, many rife with unchecked corruption and uncontrollably growing black market.

(Tverdova 2011, Hughes 2000, Frisby 1998).

This regional problem had significantly contributed to the global political will for

setting up a modern mechanism that would facilitate the transnational fight against the

issue, which manifested into the adoption of the UN Convention against Transnational

Organized Crime (UNTOC) in the early 2000s.

One of its optional protocols, the Protocol to Prevent, Suppress and Punish

Trafficking in Persons, Especially Women and Children (TIP Protocol), addresses the

fight against human trafficking, an issue significantly neglected by the system of

international law for half a century before. Though the TIP Protocol had not had a

review mechanism until 2020, it has brought notable progress, especially in prompting a

majority of states to criminalize trafficking and in raising awareness on the issue, with

attention significantly increased in media and political discourse as well as in scientific

research since (Ricard-Guay 2016, p.354; Tennant 2020, p.31).

Still, the problem remains prevalent and insufficiently addressed across the globe.

One of the phenomena that the UNTOC explicitly aimed to rectify was the existence of

‘safe havens’ for organized criminal groups, i.e. territories where the threat of

persecution for such crimes is lower (UN Resolution 55/25).

However, organized crime within unrecognized separatist territories remains

formally unchecked by the international community.

Several such territories can be found in the post-Soviet space. These territories are

dependent on a patron state for their existence, and the patron state upkeeps them for

geopolitical reasons (O'Loughlin & Toal 2016).

These states receive limited or no recognition from legitimate United Nations (UN)

members, and therefore are not considered as independent territories by international
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actors. In effect, they are not viewed as independent actors by intergovernmental

organisations (IGOs), non-governmental organisations (NGOs) and state actors that in

various ways participate on addressing organized crime around the globe.

Their de iure parent state then does not have control over the territory and the

existing monitoring mechanisms that assess the issue of trafficking in human beings

(THB) usually do not treat THB within the territories as the parent state’s responsibility

for that reason. At the same time, they have not been assigning blame to the patron state

which sustains the territory.

In this way, international pressure to address organized crime on their territories is

significantly lower and may presumably allow them serve as above-named safe havens

to an extent.

In this work, I aim to analyse the issue of THB in the context of international norms,

which include international law and international monitoring mechanisms, to understand

how the specific standing of the de facto states within the international community

might affect the trafficking legislation within them.

Specifically, I will target five post-Soviet separatist territories that are de iure part of

three different countries: Abkhazia (Georgia), Donetsk (Ukraine), Luhansk (Ukraine),

South Ossetia (Georgia), and Transnistria (Moldova). These are all of the de facto states

that depend on Russia for financial and military support (Ivanel 2016).

Specifically, I will analyse the legislation implemented within the territories and

possible influences on variance of this legislation, using an input from expert interviews

to interpret some of the findings.

The analysis will aim to answer two research questions:

1) How compliant are the de facto legislations of individual de facto states to

the international standards in comparison to their patron state, Russia?

2) What are the diffusion factors that might affect policy adoption in Russia-

backed de facto states?

The methodology used to answer them is based in large part on the research of Dean

concerning human trafficking policy variation, adoption and implementation in the post-

Soviet space, as developed throughout her research and applied throughout her

publications, among others in Journal of Comparative Policy Analysis (2017) and the

Policy Press publication Diffusing Human Trafficking Policy in Eurasia (2020). Her

methods will be adjusted to the realities of the de facto territories both regarding

relevance and available data.
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Question 1 will be answered using the content analysis of relevant de facto

legislative frameworks and comparing them to the Russian framework.

Question 2 will be answered using primarily a method of quantitative coding of

relevant policy determinant variables. The impact of these variables on existing

legislation will be hypothesized and then confirmed or refuted. The relevance of the


[…]


expressed concern about THB in Abkhazia, and that in Transnistria, many women ‘still

fall victim to traffickers who subject them to forced labour or sex work,’ but does not

elaborate further.

To operationalize this variable, I chose to assign 0,25 for each mention that states the

presence of the issue in any of the relevant reports, and 0,5 for a mention that highlights

an investigation done within the territory or with the help of actors from the territory

and which goes further in depth that stating the issue is present, as this marks higher

engagement and higher international interest.

Abkhazia and South Ossetia both receive, a score of 1, and Transnistria a score of

1,75. This might be due to the fact that researchers conflate Abkhazia and South

Ossetia, especially governmental and intergovernmental agencies, as the only two

reports where Abkhazia was mentioned and South Ossetia was not and vice-versa were

the Global Slavery Index and Freedom Score reports which are conducted by NGOs. I

can say that a significantly larger amount of international attention such as in the case of

Transnistria correlates with more comprehensive legislation on the issue.

In the case of Russia, it has been argued, that for example the attention of the US TIP

Report has led to the deterioration of the issue, as the government began to see it as a

politicized one (Dean 2014). I would argue that in the case of Transnistria, this has not

been a problem as of yet. According to expert interviews, it suits the government that
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there are outside sources of funding going towards the social services in general, despite

the general discourse being against foreign-funded NGOs, and the government

cooperates with the providers of these services when a victim is identified and needs to

be helped (interviews with O. Alistratova, 2021 and Respondent 1, 2020).

Moreover, according to the interview with O. Alistratova (2021), it has been due to

the influence that the national law was adopted:

“In 2007, an Estonian parliamentarian came to our Tiraspol, she met with the

chairman of the parliament and said - do you see what your statistics are? Please explain

what your next steps are. In addition, she initiated a round table in Brussels on [THB]

[...] The President of the Parliament undertook to adopt such a law, and this law was

adopted on the basis of our statistics.”

Table 6: Score Comparison

Territory Score TIP Legislation Framework (Established on Question 1)

Abkhazia 3 Harsher sentencing than in Russia

South Ossetia 1 Same as in Russia, uses Russian Criminal Code

Transnistria 5,25 Greater compliance than in Russia

In Table 6, we can see the total score comparison based on the previous analysis.

Transnistria has the highest score of positive influence variables and in agreement has

the most progressive policies out of the three. Abkhazia scores second, and much higher

than South Ossetia, though their difference in the legislation is on the first glance not

great. However, the fact that South Ossetia uses the Russian Criminal Code and

Abkhazia does not carries potential for the future, as Abkhazia’s policy could in theory

change.

Conclusion

In this work, I have analysed the situation of human trafficking within the post-

Soviet territories that are functioning independently from their de iure governments due

to the provided financial and military support of Russia.

First I have described the evolving definition of trafficking in human beings itself, as

the often ambiguous and overlapping character of the concepts of slavery, forced labour

and human trafficking often manifests today. The modern understanding of human
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trafficking, which includes three elements of a crime – action, means, and purpose – is

frequently misunderstood and misrepresented in both legislation and law enforcement

actions aimed at combatting of the crime.

It became clear throughout the analysis that the international legislation and

monitoring mechanisms were not designed with territories with unclear jurisdiction in

mind. None of the overlapping concepts of slavery, forced labour and THB provides for

instruments that would be applicable in this non-standard situation.

I have explored the theoretical possibilities for seeking justice in de facto state if an

action of an authority violated the right to freedom from slavery or forced labour,

finding that for example in the ECtHR, there is a series of precedents that might suggest

Russia would be the one responsible for this violation on the territory of the analysed de

facto states, though conflicting judgements have also been issued. Precedent where the

ICTY has established a case of human trafficking to fall within the definition of

‘enslavement’ shows that this could mean it would be possible to punish similar alleged

crimes within the warzones of Donetsk and Luhansk as crimes against humanity.

But while the ECtHR has a limited number of precedents that facilitate its’

extraterritorial application, the conception of slavery has not been updated within the

UN framework of human rights law in over half-a-century and has not developed a

mechanism that would enable any accountability on the basis of the relevant treaties.

ILO conventions on forced labour have so far practiced strict territoriality and generally

aimed for the control of labour inspection mechanisms within the de iure territories of

contracting parties; as de facto states are de iure parts of states that have no control over

their territory, the enforcement is not possible. And as the modern conception of human

trafficking focuses on criminalization and international cooperation in criminal matters,

and also lacks an effective accountability mechanism, it excludes the unrecognized

territories from its oversight as well. The various reporting mechanisms mirror this

approach to a large extent, and forego conducting analyses of the de facto separately

functioning regimes.

With the use of content analysis of legislation, I have answered the first research

question, ‘How compliant are the de facto legislations of individual de facto states to the

international standards in comparison to their patron state, Russia?’, finding that while

in Abkhazia, Donetsk, Luhansk and South Ossetia the differences from Russian

legislation are minimal or lack entirely, Transnistria is a significant outlier which has

notably more compliant legislation than Russia.
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I have then answered the second question, ‘What are the diffusion factors that might

affect policy adoption in Russia-backed de facto states?’. Using a simplified

methodology of trafficking policy diffusion, I have quantitatively coded five variables

that might potentially influence the policies, and then saw whether the hypotheses fit

based on results from Question 1. I have found that higher level of freedom is not a

predictor of more compliant anti-trafficking policy. Interest group strength, higher level

parent state issue severity and higher level of international attention all seem to at the

least predict a trafficking policy more compliant with international norms, while high

levels of economic dependence on Russia or stronger external border control seem

likely to have a negative effect.

Throughout the research, I have found that human trafficking has not become a

politicized issue in the de facto states the way it has, for example, in Russia. Therefore,

while Dean (2020) showed that U.S. pressure might have a negative effect on the anti-

trafficking legislation in the country, it hasn’t been so in the territories analysed within

this work, despite their dependence on Russia.
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