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Jméno a příjmení studenta: Sofie Korčyková
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 27311555

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Politologie
Studijní obor: Politologie a mezinárodní vztahy
Identifikační čísla studia: 513416

Název práce: Politika boje s obchodem s lidmi na Ukrajině a v Rusku: přístupy a
odlišnosti

Pracoviště práce: Katedra mezinárodních vztahů (23-KMV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Bc. Jakub Tesař, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Josef Mlejnek, Ph.D.

Datum obhajoby: 14.06.2021 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci - téma, použitou metodologii, obsah

a výsledky práce. Komise seznámila studentku s posudky a položila
otázky. Studentka vysvětlila důvod odklonu od teze. Uvedla, že jako
data použila i rozhovory, které sama provedla a zdůraznila přínosy,
které její práce přinesla. Studentka odpověděla na dotazy vedoucího -
občasné špatné citování, které obhájila tabulkou v bakalářské práci.
Studentka vysvětlila, výběr proměnných.
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